

20. maj 2014

FM 2014/175  
Per Berthelsen

**Forslag til forespørgselsdebat om etablering af et testcenter der kan tilbyde uddannelsesinstitutioner, råstofselskaber og andre organisationer rammer for forskning, testning og eksponering af ny teknologi, eksempelvis forbundet med boringer, miljøhensyn og oprydning efter oliespild.**

**(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)**

Medlem af Inatsisartut Naja Nathanielsen, Inuit ataqatigiit fremkommer med forslag til forespørgselsdebat om etablering af et testcenter, der på et bredt grundlag kan tilbyde rammer indenfor ny teknologi primært forbundet med olieefterforskning og aktiviteter for at sikre vidensopbygning i vort land, som hun mener kan finansieres af udenlandsk kapital på forsknings- og driftsdelen, men hvor selve etableringen og opstarten formentlig må hænge på egne midler fra fra Landskassen. En fremgangsform, der efter forlydende findes i bl.a. Australien.

Med forslaget eftersøgerforslagsstilleren udmeldinger fra sine kolleger, om disse finder ideen interessant og realistisk.

Nu er punktet et forslag til forespørgselsdebat og altså ikke et beslutningsforslag, hvilket efterlader muligheden for en friere dialog end sædvanen er.

Så derfor vil vigerne fra Siumut udtrykke, at vi finder forslaget og ideen spændende og interessant.

Men om vi finder ideen realistisk er en helt anden snak, hvor Siumut står noget mere skeptisk, da der er mange kontante fakts, man må forholde sig til, når man kommer såvidt.

For vi er lægfolk, der må læne sig op ad specialisters vurderinger, så Simuts bidrag til en debat af den karakter tager meget afsæt fra det svarnotat, som Naalakkersuisut fremkommer med.

Der træder det tydeligt frem, at der til selskaberne - hvad olieefterforskning og ydnyttelse angår - i forvejen stilles strenge krav om anvendelse af den bedst tænkelige teknik gennem brug af ny teknologi og praksisser, der skal sikre at efterforskning og udvinding kan ske miljø- og sikkerhedsmæssigt forsvarligt baseret på viden gennem forskning, der primært drives af Olieselskaberne selv i vid udstrækning som forretningshemmeligheder.

Man må derfor konkludere at det eftersøgte allerede forefindes, hvorfor det ikke synes anbefalelsesværdigt at skulle arbejde og bruge mange af landets begrænsede økonomiske ressourcer for at etablere et center i vort land til forskning i og testning af ny teknologi til offshore området i særdeleshed på nuværende tidspunkt, hvor der foregår meget begrænsede aktiviteter i vort land på nævnte offshore område. Desuden synes det at ville være meget småt med at kunne være involveret i et sådant, da vi endnu ikke har et forskningsmiljø, som kan indgå i et samarbejde omkring et eventuelt testcenter.

Så afslutningsvis vil vi fra Siumut sige, at vi realistisk set må anse ideen for værende urealistisk på nuværende stadi omend denne er interessant.